



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日
上場取引所 東

上場会社名 イチカワ株式会社
 コード番号 3513 URL http://www.ik-felt.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)牛尾 雅孝
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)森下 一彦 (TEL)03(3816)1111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,901	△4.3	440	△42.6	455	△37.4	287	△31.6
27年3月期第3四半期	9,302	1.6	766	△2.2	727	0.1	419	△23.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 451百万円(△41.2%) 27年3月期第3四半期 768百万円(△36.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	12.03	—
27年3月期第3四半期	16.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	26,255	18,479	70.4
27年3月期	26,822	18,394	68.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 18,479百万円 27年3月期 18,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,100	△3.9	450	△49.1	560	△36.5	330	△49.1	13.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 ()、除外 一社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	24,835,758株	27年3月期	24,835,758株
28年3月期3Q	1,061,559株	27年3月期	855,267株
28年3月期3Q	23,872,364株	27年3月期3Q	25,309,331株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど、緩やかな回復基調が続いているものの、海外景気の下振れ懸念もあり先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主要取引先であります紙パルプ業界におきましては、国内需要の低迷や輸入原材料価格の上昇等により、依然として厳しい状況が継続しております。

このような状況の中、当社グループの連結売上高は8,901百万円(前年同期比4.3%減)となりました。損益の状況につきましては、継続的なコスト削減に努めたものの、売上高の減少等により、連結営業利益は440百万円(前年同期比42.6%減)、連結経常利益は455百万円(前年同期比37.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は287百万円(前年同期比31.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

<抄紙用具関連事業>

(日本)

内需につきましては、厳しい市場環境により、抄紙用フェルトの販売数量は減少いたしました。懸命な受注活動が奏功し、抄紙用ベルトの販売数量は増加いたしました。輸出につきましては、積極的な拡販活動が奏功し、抄紙用フェルトの販売数量は増加いたしました。抄紙用ベルトの販売数量は減少いたしました。この結果、売上高は5,957百万円(前年同期比3.8%減)となりました。

(北米)

抄紙用ベルトの販売数量は減少いたしました。抄紙用フェルトの販売数量が増加したことにより、売上高は1,257百万円(前年同期比4.9%増)となりました。

(欧州)

抄紙用フェルト及び抄紙用ベルトともに販売数量が減少したことに加え、ユーロ安の影響により、売上高は923百万円(前年同期比25.2%減)となりました。

(中国)

抄紙用フェルト及び抄紙用ベルトともに販売数量が増加したことにより、売上高は378百万円(前年同期比36.3%増)となりました。

<工業用事業>

輸出は増加いたしました。内需が減少したことにより、売上高は384百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ567百万円減少し、26,255百万円となりました。これは主として商品及び製品が188百万円増加した一方、現金及び預金が843百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ652百万円減少し、7,776百万円となりました。これは主として流動負債のリース債務が503百万円増加した一方、固定負債のリース債務が802百万円、未払法人税等が305百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、18,479百万円となりました。これは主としてその他有価証券評価差額金が115百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績及び今後の動向等を勘案し、平成27年5月15日に公表した予想数値を修正いたしました。詳細につきましては、本日付で別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,384,245	1,540,503
受取手形及び売掛金	4,604,096	4,713,079
商品及び製品	1,828,523	2,017,374
仕掛品	967,464	972,268
原材料及び貯蔵品	448,724	511,342
繰延税金資産	295,843	207,967
その他	125,585	255,348
貸倒引当金	△1,330	△8,555
流動資産合計	10,653,152	10,209,328
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,129,163	6,075,965
リース資産(純額)	1,676,033	1,418,651
その他(純額)	4,186,970	4,255,231
有形固定資産合計	11,992,167	11,749,848
無形固定資産	123,663	115,136
投資その他の資産		
投資有価証券	3,968,271	4,098,854
繰延税金資産	26,951	24,973
その他	105,261	103,920
貸倒引当金	△46,523	△46,523
投資その他の資産合計	4,053,962	4,181,225
固定資産合計	16,169,793	16,046,210
資産合計	26,822,945	26,255,539

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	591,633	639,955
短期借入金	504,324	480,540
リース債務	408,293	911,618
未払法人税等	314,644	9,000
賞与引当金	335,200	160,673
役員賞与引当金	13,000	-
その他	849,005	1,006,183
流動負債合計	3,016,101	3,207,971
固定負債		
リース債務	1,398,806	596,102
退職給付に係る負債	2,650,752	2,715,992
その他	1,363,229	1,256,233
固定負債合計	5,412,788	4,568,328
負債合計	8,428,890	7,776,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,594,803	3,594,803
資本剰余金	2,322,038	2,322,038
利益剰余金	11,574,349	11,574,728
自己株式	△266,469	△346,540
株主資本合計	17,224,722	17,145,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,266,942	1,382,716
為替換算調整勘定	56,099	65,047
退職給付に係る調整累計額	△153,707	△113,554
その他の包括利益累計額合計	1,169,333	1,334,208
純資産合計	18,394,055	18,479,239
負債純資産合計	26,822,945	26,255,539

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	9,302,945	8,901,184
売上原価	5,663,217	5,548,617
売上総利益	3,639,727	3,352,566
販売費及び一般管理費	2,873,274	2,912,415
営業利益	766,452	440,151
営業外収益		
受取配当金	76,730	82,349
その他	19,019	46,351
営業外収益合計	95,749	128,701
営業外費用		
支払利息	65,593	53,666
為替差損	44,409	-
その他	24,402	59,250
営業外費用合計	134,405	112,917
経常利益	727,797	455,934
特別損失		
固定資産売却損	-	30,752
ゴルフ会員権評価損	-	3,500
減損損失	11,607	-
特別損失合計	11,607	34,252
税金等調整前四半期純利益	716,189	421,681
法人税、住民税及び事業税	319,838	110,606
法人税等調整額	△23,405	23,959
法人税等合計	296,433	134,566
四半期純利益	419,756	287,115
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	419,756	287,115

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	419,756	287,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191,410	115,774
為替換算調整勘定	113,207	8,947
退職給付に係る調整額	44,243	40,153
その他の包括利益合計	348,860	164,875
四半期包括利益	768,616	451,991
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	768,616	451,991
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	6,190,092	1,198,714	1,234,419	277,322	402,396	9,302,945	—	9,302,945
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,747,749	—	—	175,612	13,162	1,936,524	△1,936,524	—
計	7,937,841	1,198,714	1,234,419	452,934	415,559	11,239,469	△1,936,524	9,302,945
セグメント利益	1,499,533	70,271	42,476	37,124	11,158	1,660,565	△894,112	766,452

(注) 1 セグメント利益の調整額△894,112千円には、セグメント間消去△97千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,124,665千円、棚卸資産の調整額91,214千円、為替レート差額147,692千円、貸倒引当金の修正等△8,256千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
5,125,648	1,148,231	1,126,943	998,960	903,161	9,302,945

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	5,957,573	1,257,781	923,556	378,034	384,237	8,901,184	—	8,901,184
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,708,921	—	—	143,538	15,244	1,867,704	△1,867,704	—
計	7,666,494	1,257,781	923,556	521,573	399,482	10,768,889	△1,867,704	8,901,184
セグメント利益 又は損失(△)	1,229,454	103,387	△22,989	27,196	△5,110	1,331,938	△891,787	440,151

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△891,787千円には、セグメント間消去289千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,150,227千円、棚卸資産の調整額260,973千円、為替レート差額△6,076千円、貸倒引当金の修正等3,252千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
4,949,067	1,182,219	824,335	939,762	1,005,799	8,901,184

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。